
Medical Czech: Presenting complaints II.  
1 Choose the most suitable word. 

1. Když je zlomenina v pořádku, lékař může sundat/podat/dát sádru.  

2. Pacient spadl/upadl/ležel do bezvědomí.  

3. Kdy je bolest/bolí/bolestivé nejhorší? 

4. Při první pomoci musíme pacientovi ukazovat/uhodit/uvolnit dýchací cesty.  

5. Při autonehodě lidé přijeli/zavolali/telefonovali sanitku.  

6. Pacient musí držet/podržet/udržet dietu.  

7. Jak dlouho bolest/bolí/bolestivé trvá? 

8.  Od kdy vás to bolest/bolí/bolestivé? 

9. Vstává/budí/leží vás ta bolest v noci?  

10.  Bolesti mě po léku prošly/přešly/odešly.  

11. Je to bolest/bolí/bolestivé na dotek?  

12. Pacient nedýchá, musíme mu dát umělecké/umělé/neumělé dýchání.  

2 Je to pravda? 
http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical1/4/5  

1. Paní H. byla v práci, když ji bodla včela.    ANO × NE 

2. Paní H. ignorovala svědění.     ANO × NE. 

3. Večer byl otok menší.      ANO × NE 

4. Paní H. si vzala lék.      ANO × NE. 

5. Paní H. má teploty vyšší než 38 °C.    ANO × NE 

6. Paní H. má problémy s hmyzem (insect) každý rok.  ANO × NE 

3 Fill in. Choose from the options (there are four extra words). 
zvracel — dojít — chodím — trápí — necítil — zvracím — močím — jedl — trvá — jdu — odejít 

Lékař: Dobrý den. Co vás ____________, pane Hanáku?  

Pacient: Mám hrozný průjem, pane doktore, a taky ____________. Nic v sobě neudržím.  

Lékař: Jak dlouho to ____________?  

Pacient: Od včerejška. Začalo to večer, někdy po desáté. Ale už předtím jsem se ____________ 

dobře, večeřel jsem jen rohlík, na nic jsem neměl chuť.  

Lékař: A co jste obědval?  

Pacient: ____________ jsem v práci, dal jsem si v jídelně čočku s vajíčkem a zeleninový salát.  

Lékař: Kolikrát jste měl průjem?  

Pacient: To ani nevím, ____________ na záchod pořád, buď zvracím, nebo mám průjem.  

Lékař: Pil jste něco?  

Pacient: Dcera mi pořád dávala čaj, ale hned potom jsem _____________. Mám hrozné křeče v břiše. 

Mám taky horečku, přes 38 °C. Ani jsem k vám nemohl ____________, musela mě přivézt dcera.  

Lékař: Neměl jste ve stolici krev?  

Pacient: Ze mě teče jenom voda, já ani nevím.  

 

http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical1/4/5


4 Fill in the verb. Choose the most suitable verb in correct form 
ležet/lehnout si, sedět/sednout si/posadit se 

• Left = imperfective verbs (refer to activities that last in time or are repeated) 

• Right verb = perfective verbs (refer to one-time activities; changes of state) 

1. Při chřipce by měl pacient _________________ v posteli a být v klidu.  

2. Pane Nováku, _________________ na pravý bok, uvolním vám levé rameno.  

3. Pacient _________________ na kolečkovém křesle.  

4. Dobrý den, pojďte dál. _________________ tady na židli.  

5. Mohl bych si na chvíli _________________ do křesla? Není mi dobře.  

6. Pacientka nemůže _________________ bez pomoci.  

7. V noci jsem málo spala, půjdu si už _________________.  


